Hà Nội mảnh đất thủ đô ngàn năm văn hiến của
Việt Nam từng có rất nhiều tên gọi khác nhau
nhưng gây ấn tượng nhiều nhất là Thăng Long.

Tên gọi gắn với loại rồng một linh vật thiêng liêng cao quý hàng đầu của văn
hóa Á Đông. Sách Đại Việt sử ký toàn thư viết lý do hình thành tên gọi này như
sau:

“Mùa Thu, năm Canh Tuất (1010) vua từ thành Hoa Lư, dời đô ra kinh phủ thành
Đại La, tạm đỗ thuyền dưới thành, có rồng vàng hiện lên ở thuyền ngự, nhân đó
đổi tên thành gọi là thành Thăng Long”[1]. Trước đó vùng đất này đôi khi được
gọi với cái tên khác cũng gắn với loài rồng đó là Long Đỗ, truyền thuyết kể rằng
lúc Cao Biền nhà Đường, vào năm 866 mới đắp thành Đại La, thấy thần nhân
hiện lên tự xưng là thần Long Đỗ.